REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policias militares da 5ª
Cia. do 10º Batalhão de Polícia Militar
Metropolitano - 1º Pelotão: CB PM
Renato e SD PM Araújo que no dia 13
p.passado em patrulhamento pela Rua
Mariano Procópio, no Jardim Aclimação,
prenderam um traficante de drogas que
servia aquela região.

Senhor Presidente

Quantos jovens foram afetados por esses traficantes, e quantas famílias hoje estão sofrendo
as consequências por esse maldito vicio?

Essa situação se tornou incurável em todos os lugares do nosso país, pois esses marginais
estimulam cada vez mais os menores de idade a se envolver e se tornarem mais atuantes
no tráfico e, normalmente, aliciados, pela facilidade de acesso às drogas e dependência
química.

E é por esse motivo que não posso deixar de “CONGRATULAR” – “VOCÊS, MEUS
IRMÃOS DE FARDA” os quais tem feito uma limpeza geral em nossa cidade, tirando de
cena, foragidos da justiça, ladrões, assaltantes, usuários e “traficantes de drogas” que
adoece a todos que vivem ao seu redor.

Não poderia deixar passar despercebido o brilhante e qualificado trabalho iniciado pela
Equipe da 5ª Cia. do 10º BPM/M que no dia 13 de Junho p.passado, sábado, em
patrulhamento de rotina na Rua Mariano Procópio, altura do nº 250 se depararam com um
indivíduo suspeito.

O jovem estava em uma motocicleta Factor e ao perceber que seria abordado tentou
ludibriar a equipe da Viatura M-10516, mostrando que a moto estava com problema, porém
não houve êxito em sua ação.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003800390037003A005000

Nossos policiais notando a atitude suspeita resolveu por fazer a abordagem, onde o
indivíduo desceu da motocicleta sem esboçar reação e já no momento da revista informou
que estava com um “BO”.

Ao ser indagado por nossos soldados a esse respeito, o homem informou se tratar de
entorpecentes que se encontravam dentro de sua mochila, onde em verificação constatou
uma grande quantidade de drogas, sendo dada voz de prisão em flagrante delito.

Não foi necessário o uso de algemas para a detenção do traficante, onde foi encontrada em
sua mochila a seguinte quantidade de entorpecentes: 518 pinos de pó branco aparentando
cocaína, 800 pedras aparentando ser crack, 741 sacos com pó branco aparentando ser
cocaína, 741 sacos som pó branco aparentando ser cocaína, 409 trouxinhas de substâncias
esverdeadas aparentando ser maconha e 60 frascos de substâncias aparentando ser Skank.

Diante dos fatos, o indivíduo foi conduzido ao 6º Distrito Policial, juntamente com o Motociclo
FIE-7396 FACTOR, de cor preta (nada consta), onde a autoridade de plantão deu a voz de
prisão ao traficante.

A equipe se deslocou para o Instituto Criminalista para a constatação dos entorpecentes.

Tenho certeza que a população se sente orgulhosa e segura ao ver o trabalho que
“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito na área da segurança em nossa Cidade de
Santo André e áreas adjacentes.

Com muito orgulho venho parabenizar aos PMs que atenderam esta ocorrência, e
também ao Comando que passa a melhor instrução, doutrina, normas e exemplos
para todos seus fieis combatentes que fazem a diferença e segurança de nossa
amada Cidade.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos policias militares da 5ª Cia. do 10º Batalhão de Polícia
Militar Metropolitano - 1º Pelotão: CB PM Renato e SD PM Araújo que no dia 13

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003800390037003A005000

p.passado em patrulhamento pela Rua Mariano Procópio, no Jardim Aclimação,
prenderam um traficante de drogas que servia aquela região.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando da 5ª Cia. do 10º
Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, bem como ao Comando de Policiamento de
Área Metropolitano Seis – CPA/M-6 solicitando que o mesmo dê ciência aos policiais
que participaram desta ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                 Req. 092/2020

Ciências: 1) Comandante 5ª Cia. do 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, 2) Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área

Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de junho de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003800390037003A005000

		2020-06-17T19:05:46-0300

		2020-06-17T21:21:26-0300

		2020-06-18T08:00:08-0300

		2020-06-18T08:02:56-0300

		2020-06-18T09:17:00-0300

		2020-06-18T10:59:03-0300

		2020-06-18T11:09:51-0300

		2020-06-18T11:18:53-0300

		2020-06-18T11:54:07-0300